*ca

SECRETARIA DE ESTADO DA SEGURANÇA PUBLICA

RESENHA DE CONTRATO. RESENHA N° 012/2013 - ASSEJUR/
SSP. PROCESSO N° 2851 /2012 - SSP, de 13/06/2012.ESPÉCIE: CON¬
TRATO N° 04/2013 - SSP, de 03/04/2013.PARTES: Secretaria de Es¬
tado da Segurança Pública-SSP e a Empresa J. B. Construçoes e Incor¬
porações Ltda., de CNPJ/MF N° 14.608.683/0001-79.0BJETO: Exe¬
cução de serviços de reforma e adequação do prédio do Instituto de
Identificação, nesta capital.AMPARO LEGAL: Lei Estadual n° 9.579/
2012 e, subsidiariamente a Lei Federal n° 8.666/93 de 21/06/93.MO-
DALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência n° 03/2012 - CSL/
SSP.VALOR GLOBAL: R$ 546.425,62 (quinhentos e quarenta e seis
mil, quatrocentos e vinte e cinco reais e sessenta e dois centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Órgão: Secretaria de Estado da Se¬
gurança Pública; Unidade Orçamentária: 19.902- FESP; Função: 06;
Subfunção: 181; Programa: 0536; Proj/Ativ: 1770; PI: READE-
QUAPOl; Natureza da Despesa: 449051; Fonte de Recursos: 0170.
SIGNATÁRIOS: Aluisio Guimarães Mendes Filho - Secretário de Es¬
tado da Segurança Pública, pela Contratante e o Sr. Jamil Maluf Neto,
pela Contratada. PRAZO: É de 210 (duzentos e dez) dias, a contar da
data do Recebimento da Ordem de Serviço dada pela SOR/SSP, po¬
dendo ser prorrogado, caso haja necessidade, mediante termo
aditivo.DATA DA ASSINATURA: 03 de abril de 2013.TRANSCRI-
ÇÃO: O presente instrumento foi transcrito em livro próprio desta As-
sessoria Jurídica. Assessoria Jurídica da Secretaria de Estado da Segurança
Pública-SSP, em São Luís/MA, 04 de abril de 2013.JOSUÍLA XAVIER
SANDES DE SOUSA - Chefe da Assessoria Jurídica / SSP

POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO MARANHÃO

EXTRATO DE CONTRATO. PROCESSO ADMINISTRATIVO N°
01/2013-5“ CIPMMA, PREGÃO PRESENCIAL N° 02/2013 - 5a

CIPMMA, CONTRATO N° 01/2013-5“ CIPMMA. PARTES: 5a

Companhia de Policia Militar Independente e a empresa: E. da Silva e
Sousa Teixeira Comércio. OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios
e bebidas para a alimentação e/ou comemorações alusivas a datas festi¬
vas da tropa da 5“ Companhia de Policia Militar Independente. PRA¬
ZO: Até 31 de dezembro de 2013. VALOR: R$ 52.600,00 (cinquenta
e dois mil novecentos e seiscentos reais). Fundamento Legal: Lei Esta¬
dual n° 9.579/2012, e subsidiariamente, no que couber a Lei 8.666/93 e
alterações posteriores. FORO: Comarca de Açailândia - MA. ASSI¬
NAM O CONTRATO: Maj QOPM Eurico Alves da Silva Filho pela
5a CIPMMA e o Sr. Daniel Nunes Teixeira pela empresa E. Da Silva e
Sousa Comercio. Açailândia, 03 de abril de 2013. ALESSIA RAYANE
FRANÇA ALMEIDA - 2o Ten QOPM-Pregoeira da 5a CIPMMA

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO-UEMA

EXTRATO DE CONTRATO. PROCESSO N° 666/2013 - UEMA;
3o TERMO ADITIVO. CONTRATADA: Empresa Brasileira de Cor¬
reios e Telegrafos: Lei n° 8.666/93. OBJETO: Prorrogação da vigência
do contrato por mais 12 (doze) meses; VIGÊNCIA: 26/03/2013 a 25/
03/2014; VALOR: R$ 300.000,00 (trezentos mil reais). ASSINATU¬
RAS: CONTRATANTE; Prof. José Augusto Silva Oliveira - Reitor.
CONTRATADO; Maristela Corrêa Lobato - Gerente de Vendas/DE/
MA DATA: 26/03/2013. Chefe da Assessoria Jurídica/UEMA;
LUÍS FERNANDO COSTA MIRANDA.

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL DO
MARANHÃO-CAEMA

EXTRATO DO CONTRATO DE CONFISSÃO E PARCELA¬
MENTO DE DÉBITOS. CREDORA: Companhia de Saneamento
Ambiental do Maranhão - CAEMA; DEVEDOR: Município de Gui-
marães/MA; CONTRATO N° 021/2013-OCREP; OBJETO: Débito
oriundo de prestação de serviços de abastecimento de água dos imóveis

de responsabilidade do Município; VALOIÒÜT TOt‘ül,rO:TO26467>60;
PAGAMENTO: em parcelas; DATA DA A S S ífewfcí JWÍ7 de março de
2013; BASE LEGAL: Processo n° 2517/2013-CAEMA. São Luís, 04 de
abril de 2013.ALESSANDRA FERREIRA DA SILVA SOUSA -
Coordenadoria de Poderes Públicos-Representante

EXTRATO DO CONTRATO DE CONFISSÃO E PARCELA¬
MENTO DE DÉBITOS. CREDORA: Companhia de Saneamento
Ambiental do Maranhão - CAEMA; DEVEDOR: Município de Presi¬
dente Dutra/MA; CONTRATO N° 022/2013-OCREP; OBJETO:
Débito oriundo de prestação de serviços de abastecimento de água dos
imóveis de responsabilidade do Município; VALOR DO DÉBITO: R$
74.560,85; PAGAMENTO: em parcelas; DATA DA ASSINATURA: 02
de Abril de 2013; BASE LEGAL: Processo n° 2624/2013-CAEMA. São
Luís, 04 deabril de 2013. ALESSANDRA FERREIRA D A SILVA SOUSA-
Coordenadoria de Poderes Públicos-Representante

VIVA CIDADÃO

RESENHA N.° 06/2Ü13DO CONTRATO N° 01/2013 - VIVACID.
PROCESSO N°. 582 _ 2012- Viva Cidadão. PARTES: O Governo do
Estado do Maranhão, através da Gerência do Viva Cidadão e a Empre¬
sa JL Disribuidora de Papéis Ltda.OBJETO: Aquisição de material de
consumo para atender as Unidades Fixas e Móveis do Viva Cidadão
conforme Anexo I do Edital. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n°
10.520/2002, Lei Estadual n° 9.579, de 12 de abril de 2012, Lei n°
8.666/93 e suas alterações posteriores e Decreto Estadual n° 24.629
de 03 de outubro de 2008 e suas alterações posteriores.VALOR: R$
92.000,00 (noventa e dois mil reais). VIGÊNCIA: O prazo de entre¬
ga dos materiais será de 30 (trinta) dias a partir do recebimento da
Nota de Empenho.ASSINATURAS: Graça de Maria Pinheiro dos
S. Jacintho - Gerente do Viva Cidadão; Jales Ribeiro de Queiroz -
Representante Legal da empresa Contratada.FORO: Comarca de São
Luís - Estado do Maranhão.RAIMUNDA DA CUNHA SILVA -
Chefe da Assessoria Jurídica/VIVACID - Mat. 1132273

RESENHA N.° 11/2013-DO CONTRATO N° 04/2013 - VTVACID.
PROCESSO N°. 150__ 2012- Viva Cidadão. PARTES: O Governo do
Estado do Maranhão, através da Gerência do Viva Cidadão e a Empre¬
sa Mahcro Serviços de Limpeza e Comércio em Geral Ltda. OBJETO:
Contratação de empresa especializada para prestar serviços de apoio
administrativo (recepcionista) para as Unidades Fixas do Viva Cidadão
no município de São Luís (João Paulo e Praia Grande). FUNDAMEN¬
TAÇÃO LEGAL: Lei n° 10.520/2002, Decreto Estadual n° 24.629 de
03 de outubro de 2008, Lei n° 8.666/93 e suas alterações posterio¬
res. VALOR GLOBAL: R$ 2.591.779,68 (dois milhões, quinhen¬
tos e noventa e um mil, setecentos e setenta e nove reais e sessenta
e oito centavos).VIGÊNCIA: O presente CONTRATO terá vi¬
gência de 24 (vinte e quatro) meses, com início a contar de sua
assinatura, podendo ser prorrogado, por iguais períodos na forma do
disposto no artigo 57, inciso II da Lei n.°8.666/93.ASSINATURAS:
GRAÇA DE MARIA PINHEIRO DOS S. JACINTHO - Gerente
do Viva Cidadão; EDSON ALVES CARVALHO - Representan¬
te da empresa CONTRATADA. FORO: Comarca de São Luís -
Estado do Maranhão. CARINE EVANGELISTA XAVIER CARNIB -
Assessora Jurídica/VIVACID - Mat. 2005783

PREFEITURA MUNICIPAL DE DAVINÓPOLIS-MA

EXTRATO DE CONTRATO: MODALIDADE: Tomada de Preços:
TIPO: Menor Preço Por Item n° 001. 2013 PROCESSO N°: 2013.001
CONTRATANTE: Município de Davinópolis - MA OBJETO:
Contratação de empresa comercial para aquisição de gêneros alimentí¬
cios, perecíveis e não perecíveis para composição da Merenda Escolar
do Município de Davinópolis - MA. TERMO DE ABERTURA:
03.01.2013    Ofício de Solicitação de Abertura de Procedimento
Licitatório: 03.01.2013 Despacho do Gabinete do Prefeito: 03.01.2013

| QUARTA-FEIRA, 10 - ABRIL - 2013 (g|) D.O. PUBLICAÇfjtiSÓlbfÉfií

D.O. PUBLICAÇÕES DE TERCEIROS QUARTA-FEIRA, 10- ABRIL -20133

Termo de Autuação: 04.01.2013 Declaração de existência de Rubrica
para as devidas despesas. 07.01.2013. Declaração de Adequação Orça¬
mentária e Financeira: 07.01.2013 Termo de Autorização de Abertura
de Procedimento Licitatório: 07.01.2013 Data do Edital: 08 de Janeiro
de 2013. DATA DE ABERTURA: 04 de fevereiro de 2013. DATA
ADJUDICAÇÃO: 19 de fevereiro de 2013 Data Homologação: 20 de
fevereiro de 2013 Participantes (CNPJ / CPF): (L. R. Distribuidora
Ltda - EPP - CNPJ n° 08.475.528/0001-29) Vencedor (CNPJ): (L. R.
Distribuidora Ltda - EPP - CNPJ n° 08.475.528/0001-29) Valor Total
Contrato: R$: 515.887,03 (quinhentos e quinze mil oitocentos e oiten¬
ta e sete reais e três centavos). Programa de Trabalho: Exercício: 2013 -
Atividades: 0501 - Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto
e Lazer Dotação Orçamentária: 12.306.0251.2.023 - Manutenção do Pro¬
grama Nacional de Alimentação Escolar - PN AE Dotação Orçamentária:
12.361.0403.2.026  - Manutenção do Ensino Fundamental MDE / FUNEM
Dotação Orçamentária: 12.365.0401.2.029 - Manutenção do Ensino Pré -
Escolar Dotação Orçamentária: 12.366.0403.2.030 - Manutenção do PEJA.
Classificação Econômica: 3.3.90.00 - Material de Consumo. Classificação
Econômica: 3.3.90.30.00. VIGÊNCIA: Término em 31.12.2013 DATA
ASSINATURA DO CONTRATO: 21 de fevereiro de 2013. Data da
Emissão da Ordem de Fornecimento de Produtos: 21.02.2013.
IVANILDO PAIVA - Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO PROCESSO N°: 2013.002. TOMA¬
DA DE PREÇOS: N° 002 / 2013 - CPL. CONTRATANTE: Municí¬
pio de Davinópolis - MA. TIPO: Menor Preço Por Item OBJETO:
Contratação de empresa comercial para Aquisição de Gêneros Alimen¬
tícios, perecíveis e não perecíveis, para atender as necessidades das
Secretarias Municipais de Davinópolis - MA. Termo de Abertura:
03.01.2013    Ofício de Solicitação de Abertura de Procedimento
Licitatório: 03.01.2013 Despacho do Gabinete do Prefeito: 03.01.2013
Termo de Autuação: 04.01.2013 Declaração de existência de Rubrica
para as devidas despesas. 07.01.2013. Declaração de Adequação Orça¬
mentária e Financeira: 07.01.2013 Termo de Autorização de Abertura
de Procedimento Licitatório: 07.01.2013. DATA DO EDITAL: 08 de
janeiro de 2013. DATA DE ABERTURA: 04 de fevereiro de 2013
DATA ADJUDICAÇÃO: 19 de fevereiro de 2013. DATA HOMO¬
LOGAÇÃO: 20 de fevereiro de 2013 Participantes (CNPJ / CPF): (L.
R. Distribuidora Ltda - EPP - CNPJn° 08.475.528/0001-29) Vencedo¬
res (CNPJ): (L. R. Distribuidora Ltda - EPP - CNPJ n° 08.475.528/
0001-29) R$: 25.717,15 (vinte e sete mil setecentos e dezessete reais e
quinze centavos), referentes aos seguintes itens: 3,4,5,8,11,17,18,30,
31,33,38,39,40,44,45 - Somando um total de 15 (quinze) itens. N da S.
Noleto Com. e Serviços - ME - CNPJ n° 14.807.795/0001-59) VALOR
TOTAL CONTRATO: R$: 108.393,47 (cento e oito mil, trezentos e
noventa e três reais e quarenta e sete centavos), referentes aos seguin¬
tes itens: 1,2,6, 7,9,10, 12,13, 14,15,16, 19,20,21,22,23,24, 25,26,27,
28,29, 32,34,35,36,37,41,42 e 43. Somando um total de 30 (trinta)
itens. PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício: 2013 - Atividades
0301 - Secretaria de Administração e Fazenda Dotação Orçamentária:
04.124.0006.2.012  - Manutenção da Secretaria de Administração e
Fazenda Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo
- 0701 - Secrtaria Municipal de Saúde. Dotação Orçamentária:
10.122.0006.2.042 - Manutenção da Secretaria de Saúde Elemento de
Despesas: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo - 0801 - Secretaria De
Ação Social. Dotação Orçamentária: 08.122.1203.2.046 - Manuten¬
ção da Secretaria de Assistência Social - Elemento de Despesas:
3.3.90.30.00 - Material de Consumo VIGÊNCIA: Término em 31.12.2013
DATA ASSINATURA DO CONTRATO: 21 de fevereiro de 2013.
IVANILDO PAIVA - Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO. PROCESSO N°: 2013.003 TOMA¬
DA DE PREÇOS: N° 003 / 2013 - CPL. CONTRATANTE: Municí¬
pio de Davinópolis - MA TIPO: Menor Preço por Item OBJETO:
Contratação de empresa comercial para Aquisição de Material de Ex¬
pediente para atender as necessidades das Secretarias Municipais de
Davinópolis - MA. TERMO DE ABERTURA: 03.01.2013 Ofício de

^uiH^^r^^^^un^MVn^ín^ítr^nrítitlrin- P~ l A1                                                    ^^

pacho do Gabinete do Prefeito: 03.01.2013.TERMO DE AUTUA¬
ÇÃO: 04.01.2013. Declaração de existência de Rubrica para as devidas
despesas. 07.01.2013. Declaração de Adequação Orçamentária e Fi¬
nanceira: 07.01.2013 Termo de Autorização de Abertura de Procedi¬
mento Licitatório: 07.01.2013 Data do Edital: 08 de Janeiro de 2013
Data de Abertura: 04 de Fevereiro de 2013 Reabertura: 19.02.2013.
DATA ADJUDICAÇÃO: 19 de fevereiro de 2013 Data Homologação:
20 de fevereiro de 2013 Participantes (CNPJ / CPF): N da S. Noleto
com. e Serviços - ME - CNPJ N° 14.807.795/0001-59) Vencedor de
todos os itens informados abaixo: (Do Item 01 - 87). VALOR TO¬
TAL: R$: 565.874,00(quinhentos e sessenta e cinco mil oitocentos e
setenta e quatro reais). Por apresentar em cada item valor menor que o
seu concorrente. E. Braz de Oliveira Comercio - ME - CNPJ N.°
11.302.624/0001-80, Perdeu todos os itens por apresentar valor maior
em cada um: Valor Total: R$: 569.030,04 (quinhentos e sessenta e nove
mil, trinta reais e quatro centavos). PROGRAMA DE TRABALHO:
Exercício: 2013 - Atividades 0301-Secretaria de Administração e Fa¬
zenda Dotação Orçamentária: 04.124.0006.2.012 - Manutenção da Se¬
cretaria de Administração e Fazenda 0702-FUNDO Municipal de Saú¬
de Dotação Orçamentária: 10.302.0210.2.058 - Manutenção do Fundo
Municipal de Saúde. Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00 - Material
de Consumo 0802 - Fundo Municipal de Assistência Social Dotação
Orçamentária: 08.244.0125.2.071 - Manutenção do Fundo Municipal
de Assistência Social Elemento de Despesas: 3.3.90.30.00 - Material
de Consumo 0502 - FUNDEB Dotação Orçamentária: 12.36
1.0403.2.040 - Manutenção do FUNDEB 40% Classificação Econô¬
mica: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 0501 - Secretaria Municipal
de Educação, Cultura, Desporto e Lazer Dotação Orçamentária:
12.361.0403.2.026    - Manutenção do Ensino Fundamental - MDE/
FUNEM. Classificação Econômica: 3.3.90.30.00 - Material de Consu¬
mo 0601 - Secretaria de Infraestrutura Dotação Orçamentária:
15.122.1203.2.041 - Manutenção da Secretaria de Infraestrutura e
Meio Ambiente. 0401 -Secretaria Municipal Desenvolvimento Rural.
Dotação Orçamentária: 20.122.1203.2.018 - Manutenção da Secreta¬
ria de Desenvolvimento Rural. Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00 -
Material de Consumo. VIGÊNCIA: Término em 31.12.2013. DATA
ASSINATURA DO CONTRATO: 21 de fevereiro de 2013. Data da
Emissão da Ordem de Fornecimento de Produtos: 21.02.2013.
IVANILDO PAIVA - Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO. PROCESSO N°: 2013.004 TOMA¬
DA DE PREÇOS: N° 004 / 2013 - CPL. CONTRATANTE: Municí¬
pio de Davinópolis - MA TIPO: Menor Preço por Item OBJETO:
Contratação de empresa comercial para Aquisição de Material de Lim¬
peza para atender as necessidades das Secretarias Municipais de
Davinópolis - MA. TERMO DE ABERTURA: 03.01.2013 Ofício de
Solicitação de Abertura de Procedimento Licitatório: 03.01.2013 Des¬
pacho do Gabinete do Prefeito: 03.01.2013. TERMO DE AUTUA¬
ÇÃO: 04.01.2013 Declaração de existência de Rubrica para as devidas
despesas. 07.01.2013. Declaração de Adequação Orçamentária e Fi¬
nanceira: 07.01.2013 Termo de Autorização de Abertura de Procedi¬
mento Licitatório: 07.01.2013. DATA DO EDITAL: 08 de janeiro de
2013 Data de Abertura: 04 de fevereiro de 2013 Reabertura: 19.02.2013
Data Adjudicação: 19 de fevereiro de 2013 Data Homologação: 20 de
fevereiro de 2013 Participantes (CNPJ / CPF): E. Braz de Oliveira
Comercio - ME - CNPJ N.° 11.302.624/0001 -80, Vencedor de todos os
itens informados abaixo: (do Item 01 -31). Valor Total: R$645.510,30
(seiscentos e quarenta e cinco mil quinhentos e dez reais e trinta centa¬
vos) Por apresentar em cada item valor menor que o seu concorrente.
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício: 2013 - Atividades 0301-
Secretaria de Administração e Fazenda Dotação Orçamentária:
04.124.0006.2.012    - Manutenção da Secretaria de Administração e
Fazenda 0702-Fundo Municipal de Saúde Dotação Orçamentária:
10.302.0210.2.058 - Manutenção do Fundo Municipal de Saúde. Ele¬
mento de Despesas: 3.3.90.30.00 - Material de Consumo 0802 - Fun¬
do Municipal de Assistência Social Dotação Orçamentária:
08.244.0125.2.071 - Manutenção do Fundo Municipal de Assistência